Cardinalis Commendonus nomine Pontificis 2) solicitat Imperatorem 
ad ineundum commune foedus adversus Turcam. Quid effecturus sit, 
nondum possumus certo coniicere ... 

Datum Viennae, 28 Octobris, anno Domini 1571. 

•> Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Lucas Podoski.b> 

a)·b) manu propria. 
!) apud Lepantum reportata. 

2) Pius V. 
*) deest. 

N. 2168. 

Ioannes Dulski, capitaneus Branscensis, etc., 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 31.X.1571. 

pro Michaele Blumstein, cubiculario regio, et tratre eius, ut in bonis 
suis hereditariis pacifice residere posstnt. 
(Germanice) 

Vest. sigilli. 
H BA, B 2, K.400. 

N. 2169. 

Ioannes Demetrius Solikowski, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 31.X.l571. 

acta tractatus Stettinensis mittit; pro Mtchaele Blumstein intercedit. ut 
bonis suis hereditariis uti possit. ( Annexa desunt). 
(Germanice) 
Vest. sigilli. 
H BA, B 2, K.400. 

-115-

N. 2170. 

Valentinus Dembiński, R.P. cancellarius, 
Ioanni a Kreitzen 

Varsaviae, 31.X.1571. 

nomine regis commendat Michaelem Elumenstein (vel Blumstein), regis 
cubicularium, causam de hereditate in Ducatu Prussiae habentem. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

N. 2171. 

Valentinus Dembiński, R.P. cancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 28.XI.1571. 

duci de appellationibus ab iurisdictione sua querenti respondet, moris 
antiqui in Cancellaria Regni esse, nemini postulatas citationes quas· 
cunque negare. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae mihi nuper ab Illustrissima Celsitudine Vestra satis prolixe ac 

dolenter etiam perscripta sunt, de evocatione scilicet subditorum suorum 
Nobilium Finkow ab iurisdicione Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
tum de constitutis finibus per Magnificum Dominurn Palatinum Culmen· 
sem,'J Commissariis Illustrissimae Dominationis Vestrae non expectatis, 
satis bene perspexi ac non sine gravi aniroi mei perturbatione legi, maxi
me quod Illustrissima Dominatio Vestra de primo huius iniuriae suae, 
si quae est, capite in meam Cancellariam conquaeritur, quod ex ea haec 
ipsa evocationis cittatio sit profecta. Et vero, si de industria et desti· 
natae cupiditatis violandae aut quoquomodo labefactandae iurisdicionis 
Illustrissimae Dominationis Vestrae studio haec facta fuissent, haberet 
utique Illustrissima Celsitudo Vestra iustam eius quaerelae rationem. Et 
ego, aut Cancellariae meae administri, vacare culpa non possemus, si 
quid contra iura et foedera ista, quae Illustrissimae Dominationi Vestrae 
cum Serenissimo Rege nostro et inclyto suo Regno intercedunt, scientes 
aut volentes admitteremus. 

Verum iuris morisque perpetuo hoc in Regno usurpati Illustrissima 
Celsitudo Vestra esse sciat, cittationes quasvis nemini in Cancellaria 
Regni negari solere, ac ne debere quidem, cum sit hoc pervium et a legi· 
bus publicis omnibus permissum remedium. Sed neque etiam in Cancel· 
lariis nostris cittationes quaevis scribuntur, tantum signantur quacunque 
verborum serie perscriptae, modo inscriptionem regii nominis et dataro 
sui temporis prae se ferant. Recte autem an perperaro fuerint profectae, 
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iudicium subsequens coarguit. Nam si error aut culpa aliqua in eis de
prehenditur, reiiciuntur tales cittationes, et poena insuper a iure sancita 
multantur ii, qui eas protulerint. Sed et reliquus omnis iudiciarius pro
gressus, si quis ex talibus erroneis citationibus obtineretur, ipso iure fit 
irritus et nihil lucri adfert praeter poenas et damna. Pari ratione iis 
quoque evenire oportebit, qui citationes istiusmodi contra ius fasqt!e 
atque adeo foedera ipsa in subditos Illustrissimae Dominationis Vestrae 
destinaverint. Non iurisdicioni Illustrissimae Dominationis Vestrae, aut 
illius vasallis, sed sibi potissimum facto isto nocebunt. Sed quominus 
haec irritato iet divexatio minus necessaria in posterum fiat, dabitur a 
me opera, et Cancellariae administris serio iniungam, ne posthac ullas 
eiusmodi cittationes emanent, quantumvis licet aliorum preces id a nobis 
flagitaverint. Uni siquidem Illustrissimae Dominationi Vestrae, ac inpri
mis honestati et aequitati ipsi hac in parte inserviendum est ac ita pro
videndum, ne unquam ullam iustae querelae occasionem de nobis Illu
strissima Dominatio Vestra habeat. Vellem namque, ut olim Illustrissimo 
parenti Celsitudinis Vestrae Illustrissimae consueveram, ita quoque non 
minus ipsimet Illustrissimae Dominationi Vestrae omnia studia et officia 
mea approbem ac illius benevolentiam, quam liceat mihi, conciliem. 

Quod vero attinet limites illos extra normam pactorum, absentibus 
Delegatis Illustrissimae Dominationis Vestrae, per Commissarios regios, 
et ipsum inprimis Dominum Palatinum Culmensem factos, non probabat 
hoc illius studium praeposterum Maiestas Regia. Cum haec ipsa illi, 
ut gesta et ab Illustrissima Dominatione Vestra perscripta nobis sunt, 
refferremus, et recte esse mandato Illustrissimae Dominationis Vestrae 
disiectos iudicavit, posthac ne quid simile Dominus Palatinus aut caeteri 
suo exemplo tentent, et ipsius facti temeritas et Regiae Maiestatis etiam 
autoritas, quae hic serio interponetur, eos facile avocabit ... Datum War
schaviae, die XXVIII Novembris, anno Domini 1571. 

a)-b) manu propria. 
1) I oannes Dzialynski. 

a) Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor ex animo 

Valentinus D~bynsky de D~byany, 
Regni Poloniae Cancellarius, manu sua.b) 

N. 2172. 

Varsaviae, 30.XI.1571. 

Andreas Patricius Nidecki, archidiaconus Vilnensis, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
litteras ad ducem, a Luca Podoski oratore ad imperatorem sibi missas, 

transmittit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.400. 
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N. 2173. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 2.XI/.1571. 

de negotio appellationum a iurisdictione ducis ad regem et de invaliditate 
limiturn per palatinum Culmensem, sine commissariis ducis, defini
torum. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae mihi sunt binae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae litterae, 

quarum alteras Maiestati Regiae legi, ac eius Maiestatem plene de iis 
negociis, de quibus eius Maiestatem Illustrissima Celsitudo Vestra com
pellat, edocui et informavi. Alterae ad me eiusdem argumenti fuerunt. 
Quo autem animo Sacra eius Maiestas erga Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram existat ac quam paterne in hanc curam incumbat, ut ne Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae iura, quae tam antiquis pactis, quam no
vissima ordinatione nituntur, vel minimo labefactentur, etsi hoc Illu
strissima Celsitudo Vestra tam ex priore optimae eius Maiestatis erga 
se voluntatis significatione perspexit, quam ex lis, quibus nunc eius 
Maiestas Illustritati Vestrae respondet litteris, agnoscit, tamen et ego 
sancte hoc affirmare possum eius Maiestati nihil esse antiquius, quam 
ut iura ac libertates illius, secundum foederum ac ordinationum prae
scripta, integre ac inconcusse conserventur. 

Nam quod ad cittationes, quibus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
subditi ad Maiestatis eius tribunal in quibuscunque causis, sine discri
mine et observatione exceptionis factae, evocantur, negari quidem non 
potest factum id esse a pluribus, ut ex litteris Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae et ex hoc postremo cittationis exemplo, quae ex parte Magnifi
carum Dominarum a Sieprcz Dominis Finckiis ad prosequendam appel
lationem missa est, apparet, sed non sane volente Regia Maiestate, vel 
etiam scitu meo, id factum esse Illustrissima Celsitudo Vestra confidat, 
verum potius a non plena consideratione articulorum, Illustrissimae Cel
situdini Vestrae relictorum, profectum esse, in altera praesertim Can
cellaria, ubi rerum Prussicarom rarior expeditio contingit. 

Cum autem Sacra Regia Maiestas aequum esse iudicet, ut ne ea 
causa per tot iudiciorum ac sententiarom gradus, in terris Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae observari solitos, agitata ac postremo per decreturn 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae determinata, per eam appellationis 
evocationem in dubium ullo modo vocari possit, non est permissura a l 

eius Maiestas, ut hic in curia Maiestatis eius de ea nova aliqua cognitio 
instituatur, sed ad decretum, iam ab Illustrissima Celsitudine Vestra 
factum, partes remissura. Nec iam opus est, ut Illustrissima Celsitudo 
Vestra hoc nomine ulla sollicitudine afficiatur, vel quenquam huc termi
ni attentandi causa mittat. 

Ne autem pluribus eiusmodi exemplis Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram ac subditos illius deinceps quisquam subditorum eius Maie
statis perturbet, erit mihi magnae curae. b) Quod idem et Magnifico 
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Domino Cancellario Regni,1> collegae meo, a Maiestate Regia serio iniunc
tum est,c> quod eum sedulo provisurum esse non dubito. 

In altera causa limiturn inter Gnoienskie et quosdam Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae subditos in districtu Soldaviensi, Magnifici Domini 
Palatini Culmensis 2> factum bJ Maiestas Regia magna indignatione acce
pit,c> cum actus illi commissariales, praesertim intercurrentibus legitimis 
impedimentis, non soleant nec debeant absente altera parte exerceri. 
Dabitque hoc nomine eius Maiestas ad ipsum literas, quibus eius hoc 
factum sibi non placere ostendet ac eum sui officii in posterum admo
nebit, ne quid ab eius parte admittatur, iuribus, privilegiis ac libertati
bus, imo et dignitati Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, contrarium. 

Atque ut ea quidem, quae mihi nunc Illustrissima Celsitudo Vestra 
iniunxerat, apud Maiestatem Regiam diligenter promovi, ita et in aliis, 
quae ad amplitudinem dignitatis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ac 
iurium eius integritatem tuendam ac conservandam spectabunt, non pa
tiar in me uliurn prompti ac benevolentis servitoris officium desiderarL 
Varschoviae, secunda Decembris, anno Domini MDLXXL 

aJ seąuitur expunctum: est 

d> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis 
ac Vicecancellarius Regni, subscripsit.e> 

b)-c) verba llnea subducta, et in margłne: N. 
d)-e) manu propria. 
l) Valentlnus Dembiński. 

2 l I oannes Dzłal!/ński. 
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1572 

N. 2174. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius. 
Ducatus Prussiae consiliariis 

Varsaviae, s.d. 1572. 

pro jratribus Gnoiński intercedit in negotio regundorum jinium inter 
bona eorum et quorundam subditorum ducis in districtu Soldaviensi 
( Dzialdoviensi). 

Sigill. 

H B A, B 2, K.401. 

Magnifici Domini etc. 
Nobiles Domini Gnoinsczi, fratres germani, consanguinei mei, subditi 

Sacrae Regiae Maiestatis, impetrarunt non ita pridem commissionem 
Regiae Maiestatis in negocio finium regundorum, vel potius continuan
dorum, inter certa bona ipsorum et quorundam nobiliurn iurisditionis 
Illustrissimi Domini in Prussia Ducis, in capitaneatu Dzialdoviensi con
sistentium, haereditaria. Quod quidem negocium finium etsi iam ad 
effectum suum deductum tum esset per eosdem Darninos Commissarios 
regios, tamen officiales Illustrissimi Domini Ducis, et praesertim Dzial
dovienses, constitutioni sive ordinationi Commissariorum Regiae Maie
statis, uti legitime et de iure factae, stare et parere noluerint, cum autem 
ex scriptis et actis commissarialibus apparet hanc commissionem Regiae 
Maiestatis et rite et de iure esse factam et peractam, eaque nihil aliud 
queritur a dictis Dominis consanguineis meis, quam quod ipsorum pro
prium est, peta itaque a Dominationibus Vestris Magnificis maiorem in 
modum, velint authoritate et potestate, quam habent apud Illustrissimum 
Principem suum, providere atque efficere, quo hi consanguinei mei circa 
hanc iustissimam constitutionem Dominorum Commissariorum regiorum, 
de limitibus controversis inter subditos Illustrissimi Principis et consan
guineos meos factam, gratiose ab Illustrissimo Principe vestro conser
ventur et tueantur. Lapis etiam limitaris cruce signatus, quem officiales 
Dzialdovienses in oppidum Dzialdow Illustrissimi Principis vestri vi abdu
xerunt, ut restituatur consaguineis meis, etiam atque etiam rogo. Facturae 
sunt mihi Dominationes Vestrae Magnificae rem quam gratissirnam et 
aequitati ipsi peracomodatam. Consanguinei mei vero omnibus officiis 
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erga ipsas demereri seroper studebunt... Daturn Varschaviae, die al men· 
sis a) anno Domini 1572. 

b l Magnificarum Dominationum Vestrarum 
amicus addictissimus c J 

Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis, 
Archidiaconus Varschaviensis et Regni Poloniae 

Vicecancellarius, bl manu sua subscripsit.c> 
al spatium vacuum. 
b)·c) manu propria. 

N. 2175. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, s.d. 1572. 

jratres Gnoiński, negotium de jinibus cum quibusdam subditis ducis 
habentes, commendat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2176. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 12.1.1572. 

1oannem Skotnicki, consanguineum suum, commendat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2177. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 27.1.1572. 

regem cum scripto, tum per Venceslaum Schack, ad litteras ducis respon· 
surum esse nuntiat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2178. 

Stephanus Bielawski, capitaneus Cnissinensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Cnissini, 8.111.1572. 

Clementern Makarowicz, civem Gonesiensem, commendat, cui Laurentius 
von Halle, capitaneus Olecensis, pecuniam restituere non vult. 
(Polonice) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.401. 
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N. 2179. 

Casparus Iławski, palatinides Plocensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Niedźwiadna, 16.III.1572. 

de iniuriis et damnis, a capitaneo Ioannisburgensi sibi illatis, conqueri· 
tur et rogat, ut sibi pro eis iustitia debita administretur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Etsi mihi nihil dubii sit mustritatem Vestram et superioribus a) lit· 

teris meis atque ex actorum autentico compendio totius tractatus seriem 
negotii mei satis superque perspexisse inteliexisseque, quot et quanta 
iniuria damna et detrimenta, et quam plurimis temporibus, a Capitaneo 
Illustritatis Vestrae Ioannispurgensi aliisque finitimis subditis ibidem 
passus sim, et ad hoc usque tempus cum summo animi mei dolore atque 
merore habeo atque fero, cum vero iis in rebus ab Iliustritate Vestra 
responsi z> habuerim, ne alliquid ulia ex parte mea tentarem ac prese· 
ferem,z> quo ultra ad violationem publicae tranquillitatis labefactionem 
occasio daretur, sed ut potius iure cum praedicto Capitaneo et aliis 
complicibus subditis Illustritatis Vestrae convenirem, ubi Illustritas Ve· 
stra literis suis benigne mihi poliicita est operam adhibituram fore, quo 
de tam multis variisque iniuriis atque damnis sine ulteriori mora iusti· 
tiam debitam obtinerem. 

Cuius quidem admonitioni perlibenter adherendum putavi nihilque 
talie z> tentavi, verum pro tempore serio subditis meis iniunxi, ne uliam 
poenitus occassionem committerent aliquid talie contrahendi litigandi
que. Cum vero non ita pridem ultra omnem spem supradictus Capitaneus 
iterum armata manu eques in bona mea propria hostilem incursionem, 
cum non parvo commitatu, commisisset ibique omnia frumenta ibidem 
in fundo mea, nulio habito respectu neque mei subditorumque meorum, 
frivole, quibuscunque viis atque modis potuit, equitando ac cursu equo
rum eradicasset in nihilumque poenitus reddisset,z> quam plurimos equos 
meos deduxisset, contra omnem aequitatem atque bonae vicinitatis obser
vationem, idque iussu Illustritatis Vestrae proprium commissum esse 
mihi significasset, cuius sinistrae narrationi minime locum dandum pu
tavi, denuo itaque Illustritati Vestrae tam magna intolierabiliaque iniu
ria z> atque damna nunc iterum in me commissa offero. Quam enixe 
obsecro petoque, Illustritas Vestra ex innata sua erga subditos Sacrae 
Regiae Magestatis benignitate atque clementia, eam et erga me benigni
tatem declarare vellit, ut de tantis iniuriis atque damnis, antea saepissi
me et nunc denuo a Capitaneo praedicto obtentis, iustitiam debitam 
habere passim. 

Praetereaque et id in praeiuditium et damnum meum praedictus 
Capitaneus facere eonatur minis et iniunxionibus suis apud subditos 
nonnullos Illustritatis Vestrae, quibus nonnulla frumenta vendidi et con
credidr, ut ad solutionem debitam iuxta tempus constitutum pervenire 
non passum .z>- Quam · quidem gratiam atque benignitatem omnibus tern: 
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poribus servitiis meis paratissimis promereri Illustritati Vestrae studebo. 
Datum in Niedwzwiadnye, die 16 Martii, anno 1572. 

a> in ms. superibus 
z> sic in ms. 

Illustritatis Vestrae paratissimus 
Caspar Ilowski, Pallatinides Plocensis, 

manu propria scripsit. 

N. 2180. 
Varsaviae, 25.111.1572. 

Franciscus Krasinski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
litteras salvi conductus pro Wobesero mittit; ad alia ducis negotia regem 

per Venceslaum Schack responsurum esse significat. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.401. 

N. 2181. 
Varsaviae, 19.IV.1572. 

Ioannes Firlej, palatinus Lublinensis, R.P. supremus marsalcus, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
causam retentionis certorum artificum monetariorum ducis explicat pro

posito regio novae monetae cudendae. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Honestos et Egregios viros, Ioannem Gibelium et Ioannem Stepelium, 

monetarios Illustrissimae Dominationis Vestrae, qui huc Varsoviam cer
torum suorum negotiorum conficiendorum causa venerant, Sacra Regia 
Maiestas, Dominus noster clementissimus, me auctore diutius, quam illi 
constituerunt, hic detinuit idque propterea, ut illi, quod iam praestiterunt, 
coram eadem Maiestate Regia artificii sui opera aliqua ederent. Statuit 
enim ipsius Maiestas, ut ex horum Comitiorum, quae nunc agit, publico 
decreto nova moneta cudatur. Itaque quoniam eius illorum diuturnae 
commorationis ea, quam scribo, sit causa, cuius ego auctor fui et nunc 
apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram locuples testis sum, non du
bito, quod ea res nihil a> sit offensionis apud Illustrissimam Dominationem 
Vestram allatura. Ac nunc quidem Regiomontem Ioannes Stipellius re
vertitur, Gibelius vero propter idem novae monetae cudendae negotium 
a Maiestate Regia hic adhuc remoratus est. Et huius igitur retentionem 
Illustrissimam Dominationem Vestram aequo animo laturam esse con
fido ... Datum Varsoviae, die XIX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXII. 

b> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
amicus et servitor paratissimus c> 

Ioannes Firliei de Dambrowicza, Palatinus Lublinensis 
et Supremus Regni Poloniae Marsalcus,